
QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20134 CADERNO 7

NO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rua dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA/PATelefone: 9132138400
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538670

PORTARIA Nº 608/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 262/2013 – 
GABP/FSCMPA, de 11/06/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA 
PIRES, Id. Funcional nº 54195900/1, Diretora de Apoio Técnico 
Operacional, para responder pela Presidência desta Fundação, 
em substituição a titular do cargo – Maria Eunice Begot da Silva 
Dantas – no período de 09/06/2013 a 23/06/2013, por motivo 
de Licença para Tratamento de Saúde.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538679

PORTARIA Nº 609/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 262/2013 – 
GABP/FSCMPA, de 11/06/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS, 
Id. Funcional nº 5304385/2, Médica com Especialidade em 
Clínica Médica, para responder pela Diretoria de Apoio Técnico 
Operacional desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Cinthya Francinete Pereira Pires – no período de 09/06/2013 
a 23/06/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538756

Contrato: 107-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato temo como a aquisição de 
equipamento médico-hospitalares.
Valor Total: 25.728,00
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 19/05/2014
Pregão Eletrônico: 41/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA
Endereço: R Júlio B T Luiz, 270
CEP. 82600-070 - Curitiba/PRTelefone: 4121028244
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538512

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 008/2013
Data de Admissão: 20/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ANTONIO DONATO DA COSTA TECNICO DE HEMOTERAPIA             
19/05/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538518

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 006/2013
Data de Admissão: 13/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MARCELA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE AGENTE 
ADMINISTRATIVO              12/05/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538523

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 009/2013
Data de Admissão: 15/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
THADEU MONTEIRO TELES AGENTE ADMINISTRATIVO              
14/05/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538532

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 007/2013
Data de Admissão: 20/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
SERGIO ROBERTO MAIA DE MORAES AGENTE ADMINISTRATIVO              
19/05/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538742

Ato: PORTARIA 154/2013 GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SAMY CARDOSO SÁ (AGENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538754

Ato: PORTARIA 155/2013 GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 14/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / KARINA SARAIVA DE OLIVEIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA DIVESAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538292

 LICENÇA SAÚDE
Laudo: 039/13
Nome:ORDALINA COSTA LOPES
Matrícula: 55586586/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM /Lotação: FPEHCGV
Período: 06.06.2013 A 12.06.2013

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 023/13
Nome: MINEUSA DO CARMO MACIEL SOUSA POMBO
Matrícula: 57196899/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM /Lotação: FPEHCGV
Período: 01.06.2013 A 27.11.2013

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: ADAILSON FERREIRA PINTO
Matrícula: 54190851/ 2
Cargo:AUX.ADMINISTRATIVO/ Lotação: FPEHCGV
Período: 31.05.2013 A 09.06.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE NÚCLEO DE PROJETOS DA FHCGV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538301

 PORTARIA Nº 315 , DE 05 DE ,JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a necessidade de elaboração de projetos para 
captação de recursos externos junto diversas fontes de 
fi nanciamento,
R E S O L V E:
CRIAR, o Núcleo de Projetos da FHCGV, composto dos seguintes 
membros, sob a coordenação do primeiro: 

PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY NUP
ALESSANDRA QUINTO BENTES GEP
CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO FILHO NUP

DIRCE DA CONCEICAO JUCA DE 
AZEVEDO GUAPINDAIA

NUP

LAURA LUCIA CABRAL DA PAIXAO NUP

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538419

Contrato: 127
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços médicos para realização de 
procedimento cirúrgico e atendimento em enfermaria do paciente 
Jhonatan Fernandes da Silva.
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 05/06/2013
Vigência: 05/06/2013 a 04/07/2013
Dispensa: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339036              0269000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538662

Dispensa: 21/2013
Data: 11/06/2013
Valor: 3.600,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de cirurgia 
cardiovascular em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Travessa Eneas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Email: licita.bel@exatanorte.com.br, licitanorte@exatanorte.
com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538672

Dispensa: 21/2013
Data: 11/06/2013
Valor: 500,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de cirurgia 
cardiovascular em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Complemento: Vila Reis, nº 51
Email: biosaude@veloxmail.com.br
Telefone: 9132411150 Fax: 9132410943
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538705

Dispensa: 22/2013
Data: 11/06/2013
Valor: 3.340,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de Valvoplastia 
Mitral Percutânea em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ST. JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
Endereço: R Fr Caneca, Bairro: Consolação, 1380
CEP. 01307-002 - São Paulo/SP
Email: eara@sjm.com
Telefone: 1150805400 Fax: 1150805446
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


